PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS – PE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2015 – CONCORRÊNCIA Nº 006/2015

ATA DA SESSÃO INAUGURAL

Aos 08 dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, na sala de

reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, às 10 horas, Izabel Cristina de

Souza Diniz, Daniely de Souza Santos, Jéssica Donara da Silva Oliveira e Maria

Aparecida Araújo de Souza, respectivamente presidente, secretária e membros

desta CPL designados pela Portaria n.º 570/2015 de 22/04/2015, reuniram-se e

deram por iniciada a sessão pública para o recebimento da documentação e

propostas de preços dos interessados na licitação na modalidade Concorrência

Públican.º 006/2015 em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa de

engenharia para execução dos serviços de construção, ampliação, conclusão e

reparos de escolas da rede municipal, divididos por LOTES, com material e mão de

obra da empreiteira. A publicidade desta licitação foi feita na forma da lei. O Aviso da

Licitação foi publicado no Diário Oficial do Estado de Pernambuco na edição do dia

1º de maio de 2015, e no Diário dos Municípios – AMUPE na edição do dia 04 de

maio de 2015. Adquiriram o Edital as empresas: INSTAL MONT CONSTRUÇÃO E

MONTAGEM LTDA-EPP, CNPJ: 15.582.367/0001-38, ROFER ENGENHARIA

LTDA – EPP, CNPJ: 17.239.220/0001-75, PILAR SERVIÇOS LTDA,

CNPJ:05.643.776/0001-43; MAV CONSULTORIA; SERVIÇOS LTDA, CNPJ:

05.506.000/0001-81 e aCONSTRUTORA JMS LTDA – ME, CNPJ/MF:

21.026.861/0001-19.

Compareceu a sessão as empresas: ROFER ENGENHARIA LTDA –

EPP, CNPJ/MF: 17.239.220/0001-75 representada por seu procurador o Sr.

FERNANDO JOSÉ DE ALBUQUERQUE LINS, CPF/MF n° 198.942.284-53;PILAR

SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 05.643.776/0001-43 representada por seu procurador

o Sr. RAIMUNDO BARROS CAVALCANTI NETO, CPF/MF Nº 047.778.194-26; MAV

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 05.506.000/0001-81,representada

por seu procurador o Sr. MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 280.693.664-

00. CONSTRUTORA JMS LTDA – ME, CNPJ/MF: 21.026.861/0001-19,

representada por seu procurador o Sr. JOAQUIM INACIO DA SILVA NETO

CABRAL, CPF/MF Nº 041.933.324-03.

Iniciou-se, então, os trabalhos com a abertura dos envelopes contendo a

documentação apresentada pelas interessadas, contida nos invólucros de nº 01.

Ressalta-se que as empresas, ROFER ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ/MF:

17.239.220/0001-75; PILAR SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 05.643.776/0001-43;

CONSTRUTORA JMS LTDA – ME, CNPJ/MF: 21.026.861/0001-19,estão

configuradas na condição de microempresa – ME ou empresa de Pequeno Porte -

EPP, estando as mesmas resguardadas pelo disposto no art. 43 da Lei

Complementar nº 123/2006.

Abertos esses envelopes, a CPL, após examinar e rubricar os respectivos

documentos, que foram analisados e rubricados pelas licitantes, facultou-lhes a

palavra, e a empresaMAV CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF:

05.506.000/0001-81, fez as seguintes considerações: 1 - CONSTRUTORA JMS

LTDA – ME, CNPJ/MF: 21.026.861/0001-19, apresentou certidão do CREA está

vencido. Solicitou a palavra a empresa PILAR SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF:

05.643.776/0001-43, que fez as seguintes considerações:1 - MAV CONSULTORIA E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 05.506.000/0001-81, que o balanço patrimonial não

está autenticado na junta comercial; 2 - CONSTRUTORA JMS LTDA – ME,

CNPJ/MF: 21.026.861/0001-19, que o contrato social e aditivos, certidão de falência

e concordata, balanço patrimonial e o resultado do exercício, não estão autenticados

e nem identificam o contador responsável; não foi apresentado fluxo de caixa, notas

explicativas e índices, certidão do CREA vencida, não apresentou a certidão do

profissional e nem a da visita técnica, e as declarações não identificam quem

assina;3 - ROFER ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ/MF: 17.239.220/0001-75,

declaração de enquadramento de EPP está vencida, pois consta prazo superior a

180 dias.

Ninguém mais fez uso da mesma.A CPL decide, então, suspender a

presente sessão para que em melhores condições possa analisar a documentação

apresentada pelas empresas e proferir julgamento quanto a fase de habilitação,

devendo o mesmo ser divulgado entre as empresas participantes da licitação na

forma da lei, para assim que possível prosseguir com a licitação, ficando em seu

poder e guarda os envelopes de nº 02, contendo as propostas de preços das

licitantes,devidamente rubricados em seus lacres pela CPL e licitantes, até a nova

sessão pública, a ser marcada oportunamente.Não tendo mais nada a ser apreciado

no momento, o Presidente da CPL deu por encerrada a presente sessão, datando e

assinando esta Ata, juntamente com os demais Membros da CPL, e licitantes

presentes. Brejo da Madre de Deus – PE. 08 de junho de 2015.

Izabel Cristina de Souza Diniz   Daniely de Souza Santos
Presidente      Secretária

Jéssica Donara da Silva Oliveira   Maria Aparecida Araújo de Souza

Membro      Membro

Licitantes:

ROFER ENGENHARIA LTDA – EPP.
CNPJ/MF: 17.239.220/0001-75.

PILAR SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 05.643.776/0001-43.

MAV CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF: 05.506.000/0001-81.

CONSTRUTORA JMS LTDA – ME.
CNPJ/MF: 21.026.861/0001-19.

PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2015 – CONCORRÊNCIA Nº 006/2015.

ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS

 Aos 15 (quinze) dias do mês de junho de dois mil e quinze, na sala de

reunião da Comissão Permanente de Licitações, às 10:00hs, Izabel Cristina de

Souza Diniz, Daniely de Souza Santos, Maria José Cordeiro da Silva Santos, Maria

Aparecida Araújo de Souza e Jessica Donara da Silva Oliveira, respectivamente

Presidente e membros da Comissão de Licitação, designados pela Portaria nº

570/2015 de 22/04/2015, e o Sr. Verinaldo Gouveia dos Santos, Engenheiro,

reuniram-se e deram por iniciada a sessão pública em continuação a anterior que

ocorreu no dia 08 (oito) de junho de 2015 às 10:00hs, onde fora suspensa para à

análise da documentação das empresas (nos termos do § 3º, do art. 48, da Lei nº

8.666/93 e demais normas legais pertinentes) interessadas da licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA nº 006/2015 – CPL, com objeto da presente licitação

a Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de

construção, ampliação, conclusão e reparos de escolas da rede municipal, divididos

por LOTES, com material e mão de obra da empreiteira, tendo como critério de

julgamento o “menor  preço” por LOTE.

Iniciou-se os trabalhos com a CPL e o Engenheiro da Secretária de Obras

e Urbanismo, analisando detalhadamente os documentos apresentados, observando

as exigências preestabelecidas no Edital. Concluída a análise detalhada dos

documentos apresentados pelas empresas, profere o presente julgamento de

habilitação, considerando INABILITADA para participar da presente licitação pelos

motivos que se segue:

1 – CONSTRUTORA JMS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 21.026.861/0001-19, pelos

motivos a seguir:

ANÁLISE DE DOCUMENTOS NATOS A FASE DE HABILITAÇÃO

Item do Edital Teor avaliado

5.5

Não apresentou acervo técnico e outros

documentos exigidos para à habilitação

autenticados por tabelião de notas ou por

assistente técnico ou por membro da Comissão

Permanente de Licitação.

 Contudo que foi exposto, conclui-se que as empresas: MAV CONSULTORIA

E SERVIÇOS LTDA – CNPJ/MF nº 05.506.000/0001-81; PILAR SERVIÇOS LTDA,

CNPJ/MF n° 05.643.776/0001-43 e ROFER ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF n°

17.239.220/0001-75 atendem a todas exigências constantes no edital. Caso não

seja interposto recurso administrativo no que tange aos resultados das habilitações,

a abertura das propostas de preços fica remarcada para o dia 30 de Junho de 2015

às 10:00 horas. As razões que motivaram os julgamentos das habilitações

encontram-se à disposição dos interessados junto a CPL, no endereço sito a Praça

Vereador Abel de Freitas, s/n, Centro, nesta cidade ou pelo e-mail

licitacaobmd@hotmail.com.

Brejo da Madre de Deus – PE. 15 de Junho de 2015.

IZABEL CRISTINA DE SOUZA DINIZ

Presidente

MARIA APARECIDA ARAÚJO DE SOUZA

Membro

JÉSSICA DONARA DA SILVA OLIVEIRA

Membro

DANIELY DE SOUZA SANTOS

Membro

VERINALDO GOUVEIA DOS SANTOS

Engenheiro

CREA-PE nº 14.371-D